lib. *De opificio Dei*, cap. 16. 2º Vel Deum nullibi esse pronunciant, vel in cœlo sedem habere, quibus consonat S. Augustinus, qui et ipse in libro *LXXXIII Quæstionum*, quæst. X, Deum nusquam esse dicit (1); ergo.

330. Resp. ad 1º, *Dist.* Negant Deum ubique esse extensione aut diffusione sensu Stoïcorum, quos oppugnabant, *conc.*; immensitate, locum ei definitum circumscribendo, *neg.* Stoïci enim, adversus quos Patres illi disputabant, arbitrahantur Deum esse animam mundi, quæ pervadit materiam, agitatque molem, quæque mundum ipsum informat; alii autem existimabant Deum veluti spatiosa quadam magnitudine per multa diffundi; hinc citati Patres Deum hac ratione consistere negabant, cum Deus ita sit per cuncta diffusus, ut non sit quantitas, sed substantia creatrix mundi, sine labore regens et continens mundum, non tamen per spatia locorum, ut in dimidia mundi parte dimidiatus, ut ita dicam, sit, sed in cœlo totus, et in terra totus, et nullo obtentus loco, sed in se ipso ubique totus. Quod exprimunt scholastici, dum aiunt Deum esse inextensem *formaliter*, extensem autem *virtualiter*, quatenus Deus, qui in se ipso indivisibilis est, et nullo modo extensus, suæ tamen immensitate virtutis, a sua substantia indistinctæ, attingit omnia, quæ sunt in loco, et est in omnibus rebus ut *causans omnium esse*, ut loquitur S. Thomas. Ceterum idem Clemens Alex. *Stromatum lib. VII* (2), ait: *Persuasum est ubique Deum adesse, non autem certis et definitis locis esse conclusum*; et Chrysostomus homil. XXXVIII in *Acta Apost.* n. 3, affirmat Deum *propinquum esse his, qui sunt ubique terrarum* (3); ac demum Lactantius, *Institutionum Divinarum*, lib. VII cap. III, affirmat *Divinum Spiritum esse ubique diffusum, eo que omnia contineri* (4).

(1) Apud Petav. lib. III, cap. 8 et seqq.

(2) Τοτοῦτος ὁ πάντη παρεῖναι τῷ Σεῷ πιπελομένος, οὐχὶ δὲ ἐν τόποις τοῖς αἱρεσμένοις. κ. τ. λ. Mirum sane est potuisse Clementi Alex. absurdam ejusmodi sententiam affingi, qui loc. cit. *Strom.* a num. 4 ad 8 perpetuo hoc

utitur principio petito ab immensitate Dei ad oppugnandam ethnicorum stultitiam, qui formam humanam Deo tribuebant.

(3) Πᾶσιν ἴγγυς εἶναι τοῖς πανταχοῦ τῆς οἰκουμένης οὖσι; tom. IX op. p. 290.

(4) Cfr. Petav. loc. cit. cap. 7.

331. Ad 2^m, *Dist. Circumscriptive*, ut aiunt, quasi in loco contineretur aut commensuraretur loco, *conc.*; ad exclusionem immensitatis, *neg.* Cum igitur Patres dicunt Deum nusquam esse, nil aliud intelligunt, quam Deum a nullo loco comprehendendi, sed esse supra res omnes, easque continere, et sibi ipsi locum esse (1).